北京市人力资源和社会保障局 北京市教育委员会 北京市财政局 关于本市企业招用高校毕业生等青年享受一次性吸纳就业补贴有关事项的通知
京人社毕发〔2023〕23号
各区人力资源和社会保障局、财政局，北京经济技术开发区社会事业局、财政审计局，各有关单位：
按照《国务院办公厅关于优化调整稳就业政策措施全力促发展惠民生的通知》（国办发〔2023〕11号）要求，为进一步促进高校毕业生等青年就业，现就本市企业吸纳高校毕业生等青年就业享受一次性吸纳就业补贴有关事项通知如下：
一、补贴对象范围
2023年1月1日至12月31日期间，吸纳2023届及离校2年内未就业普通高校毕业生、在本市登记失业的16-24岁青年就业，签订1年以上劳动合同并按规定为其缴纳社会保险费的本市行政区域内的企业（以下简称“企业”）。符合条件的以单位形式参保的个体工商户，可参照企业同等享受一次性吸纳就业补贴政策。
二、补贴标准
符合条件的企业，按每招用1人补贴1000元的标准申请享受一次性吸纳就业补贴。
三、资金来源
由企业注册或经营地所在区通过就业补助资金列支。
四、申请、审核和发放方式
本市采取依申请的方式，按照“方便、快捷、规范、安全”的原则，向符合条件的企业发放一次性吸纳就业补贴。企业可通过北京市人力资源和社会保障局网站向注册或经营地所在区人力资源社会保障局提出申请，按要求上传劳动合同电子文件并填写相关信息，系统将自动比对核实单位填报信息和参保信息。审核合格的，一次性吸纳就业补贴资金将发放至企业对公账户，没有对公账户的，可将资金发放至税务部门提供的企业缴纳社会保险费账户。
1名政策范围内人员的就业参保信息和身份只能由一户企业用于申请享受，不能重复使用。一次性吸纳就业补贴和一次性扩岗补助政策不能重复享受。企业通过同一政策范围内人员申请享受一次性吸纳就业补贴，并按本市《用人单位岗位补贴和社会保险补贴管理办法》等规定通过该人员申请享受用人单位岗位补贴的，应从岗位补贴中扣除。
五、工作要求
（一）市区人力资源社会保障部门的经办机构、信息化综合管理机构要加强协调配合，抓紧优化操作办法和信息系统，做好数据信息比对，加强政策宣传，及时向符合条件的企业推送政策信息，确保政策尽快落地见效。
（二）强化风险防范，做好审批核查工作。市区人力资源社会保障部门的经办机构、信息化综合管理机构对部端比对下发的身份不实、跨省（区、市）重复享受等疑点数据立即核实。对于不符合条件的企业，区人力资源社会保障局及时追回所发放一次性吸纳就业补贴，按规定追究其相应责任。
（三）各区在推进工作过程中遇有重大问题，及时向市人力资源社会保障局、市教委、市财政局报告。
本政策实施期限截至2023年12月31日，企业提交申请期限延长至2024年2月29日。
本通知由市人力资源社会保障局、市教委、市财政局根据各自职责负责解释。

  北京市人力资源和社会保障局
                            北京市教育委员会
                            北京市财政局
                           2023年8月28日